
PS 1ústav pro studiu",!
' . totalitních režimu

V Praze dne 5. 10. 2016
Č.j. : 541-2/2016
Počet listů : 1

Zpráva ze zahraniční pracovní cesty

Datum:

Místo:

Účel cesty:

Účastníci cesty:

25. záři - 1. října 2016

Murau (Rakousko)

studium ve Schwarzenberském archivu v Murau

(Schwarzenberg'sche Archive Murau)

Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D. (ředitel ÚSTR)

Pracovní cestu do rakouského Murau jsem podnikl za účelem výzkumu v tamním

Schwarzenberském archivu. Konkrétně se jednalo o materiály uchované

v pozůstalostech Adolfa Schwarzenberga (1890-1950) a Karla VI. Schwarzenberga

(1911-1986). Většina prostudované dokumentace se týkala především osudů těchto

dvou osobností během druhé světové války a nacistick éokupace českých zemí, dále

problematiky válečných i poválečných majetkových postihů Schwarzenbergů , včetně

přijetí tzv. Lex Schwarzenberg v červenci 1947, a v neposlední řadě také otázek

souvisejících s exilem před nacistickou a komunistickou diktaturou.

Získané poznatky poslouží jednak k sepsání článků , které v roce 2017 vyjdou

v časopise Paměť a dějiny , jednak pro přípravu příspěvků na historicko-právní

kolokvium, jehož hlavním tématem budou pozemkové změny v Československu po

roce 1945 se zvláštním zřete l em na .Lex Schwarzenberg " (od přijetí tohoto

zvláštního zákona uplyne v příštím roce již 70 let). Tyto výstupy vznikají v rámci

spolupráce Ústavu pro studium totalitních režimů a Právnické fakulty Univerzity

Karlovy (náklady na cestu a ubytování byly uhrazeny z grantu řešeného kolegy z PrF

UK).

z~/~
Zdeněk Hazdra


